
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1245  del 14/08/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto: Nucleo Ispettivo A.O.U. ``Federico II`` - Regolamento.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Oggetto: Nucleo Ispettivo A.O.U. ``Federico II`` - Regolamento.      

  

Il  Direttore dell’U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Premesso che, con deliberazione n. 1162 del 31.07.2024, l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” 

ha istituito – ai sensi dell’art. 1, comma 14 e 62, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 – il Nucleo 

Ispettivo  Aziendale,  con  lo  scopo  di  effettuare  annualmente  verifiche  a  campione  finalizzate 

all’accertamento dell’osservanza delle disposizioni legislative di cui ai commi dal 56 al 65 della  

medesima legge, attraverso strumenti di valutazione e monitoraggio dei costi;

Visti il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  10 gennaio 1957,  n.  3 recante  “Testo  unico delle  

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”;

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia  

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

l’art.  1,  comma  62,  Legge  23  dicembre  1996  n.  662  e  ss.mm.ii.,  recante  “Misure  di  

razionalizzazione della finanza pubblica”;

il  Decreto del Ministero della Sanità 28 febbraio 1997 recante “Attività libero-professionale e  

incompatibilità del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale”;

il  Decreto  del  Ministero  della  Sanità  11  giugno  1997  recante  “Fissazione  dei  termini  per  

l’attivazione dell’attività libero professionale intramuraria”;

il  Decreto del  Ministero della Sanità 31 luglio 1997,  recante “Linee guida dell'organizzazione  

dell’attività  libero  professionale  intramuraria  della  dirigenza  sanitaria  del  Servizio  sanitario  

nazionale”;

il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e  

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta  

dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e,  in  particolare,  l’art.  53  recante  “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e  

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante  

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo  

30 marzo 2001, n. 165”;

Considerato che  con  la  deliberazione  richiamata  in  premessa  si  demandava  a  successivo  provvedimento 

l’adozione  di  uno specifico  regolamento  che  disciplini  il  funzionamento  del  Nucleo  Ispettivo 

Aziendale;

Preso atto che,  in  virtù  di  quanto  sopra,  è  opportuno  procedere  all’approvazione  del  Regolamento  che 

disciplina  i  compiti,  gli  ambiti  di  intervento  e  le  procedure  operative  del  Nucleo  Ispettivo 

Aziendale – istituito ai sensi dell’art.1, comma 62 della Legge 662/1996 – al fine di assicurare il  

corretto  svolgimento  delle  funzioni  del  medesimo  Nucleo,  nonché la  fruizione,  da parte  delle 

strutture aziendali, delle attività in capo a quest’ultimo;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3


Ritenuto di approvare il Regolamento del Nucleo Ispettivo dell’A.O.U. “Federico II”, allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e  ss.mm.ii.  e  che  lo  stesso  trova  rispondenza  nel  

documento di budget;

Propone

Per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

- di approvare il Regolamento che disciplina i compiti, gli ambiti di intervento e le procedure operative  

del Nucleo Ispettivo Aziendale – istituito ai sensi dell’art.1, comma 62 della Legge 662/1996 – al fine 

di assicurare il corretto svolgimento delle funzioni del medesimo Nucleo, nonché la fruizione, da 

parte delle strutture aziendali, delle attività in capo a quest’ultimo;

- di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione;

- di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Nucleo Ispettivo Aziendale;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

Il Collaboratore Amministrativo

Staff Direzione Strategica

Dott. Riccardo Califano

Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

 Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  U.O.S.D.  Coordinamento

Segreteria della Direzione Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di approvare il Regolamento che disciplina i compiti, gli ambiti di intervento e le procedure operative  

del Nucleo Ispettivo Aziendale – istituito ai sensi dell’art.1, comma 62 della Legge 662/1996 – al fine 

di assicurare il corretto svolgimento delle funzioni del medesimo Nucleo, nonché la fruizione, da 

parte delle strutture aziendali, delle attività in capo a quest’ultimo;

- di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione;

- di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Nucleo Ispettivo Aziendale;

- di dare mandato agli Uffici competenti affinché siano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1245  del 14/08/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica
 

 
Oggetto: Nucleo Ispettivo A.O.U. ``Federico II`` - Regolamento.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
14/08/2024

E’ divenuta esecutiva il 14/08/2024

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Califano  Riccardo  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica 

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-08-14T12:58:54+0200
	Califano Riccardo




